



COMUNE DI NOVENTA PADOVANA

(PROVINCIA DI PADOVA)

RELAZIONE SULLA GESTIONE

ALLEGATA AL RENDICONTO

ANNO 2022

Sommario

RELAZIONE SUL RENDICONTO

IL RENDICONTO FINANZIARIO

CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DI BILANCIO

PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE

Stato di accertamento e di riscossione delle entrate

Analisi della spesa

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

RAGIONI PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI CON ANZIANITÀ SUPERIORE A 5 ANNI

Residui attivi

Motivazioni della persistenza

Residui passivi

Motivazioni della persistenza

MOVIMENTAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE

ELENCIAZIONE DEI DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LORO ILLUSTRAZIONE

ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

ESITO DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETÀ CONTROLLATE E PARTECIPATE

ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

ALTRE INFORMAZIONI

Gestione di cassa

Verifica equilibri

ELEMENTI RICHIESTI DALL'ART. 2427 DEL CODICE CIVILE - CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

Conto economico

Conto patrimoniale

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2022

La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio; essa contiene le informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011 e degli artt. 151 e 231 del D.Lgs. 267 del 2000.

La Giunta Comunale predispone e presenta all'esame e all'approvazione del Consiglio Comunale il rendiconto della gestione 2022 ed annessi allegati.

Il rendiconto della gestione è corredato della presente relazione illustrativa.

Attraverso la presente relazione l'organo esecutivo dell'ente esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati".

In tal modo agevola all'assemblea consiliare la presentazione e l'approfondimento del rendiconto dell'attività svolta nel corso dell'esercizio.

IL RENDICONTO FINANZIARIO

Il conto del bilancio o rendiconto finanziario è il documento che dimostra i risultati finali della gestione finanziaria in riferimento al fine autorizzatorio della stessa. Evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la gestione competenza sia per la gestione residui.

La struttura del conto del bilancio è del tutto conforme a quella del bilancio preventivo e contiene, i seguenti dati:

- La previsione definitiva di competenza
- I residui attivi e passivi che derivano dal rendiconto dell'anno precedente
- Gli accertamenti e gli impegni assunti in conto competenza
- I residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente riaccertati alla fine dell'esercizio
- Le riscossioni ed i pagamenti divisi nelle gestioni di competenza e residui
- Gli incassi ed i pagamenti effettuati dal tesoriere nel corso dell'esercizio
- I residui attivi e passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui
- La differenza tra la previsione definitiva e gli accertamenti/impegni assunti in conto competenza
- La differenza tra i residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente ed i residui attivi e passivi riaccertati alla fine dell'esercizio

I residui passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui.

Il conto del bilancio si conclude con una serie di quadri riepilogativi riconducibili al quadro riassuntivo di tutta la gestione finanziaria che evidenzia il risultato di amministrazione.

I residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione di riaccertamento da parte dell'ente, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto o in parte di ciascun residuo.

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi.

Questo valore, se positivo, mette in evidenza la capacità dell'ente di acquisire ricchezza e destinarla a favore della collettività amministrata. Allo stesso modo un risultato negativo porta a concludere che l'ente ha dato vita ad una quantità di spese superiore alle risorse raccolte che, se non adeguatamente compensate dalla gestione dei residui, determina un risultato finanziario negativo. Di conseguenza una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di acquisire un adeguato flusso di risorse (oltre all'eventuale avanzo di amministrazione applicato) tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti.

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

I criteri di valutazione effettuati per le poste contabili sono quelli riferiti ai principi contabili applicati ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni.

In particolare, nella predisposizione e definizione delle somme iscritte e mantenute a bilancio, per i residui sono state utilizzate le indicazioni del principio contabile applicato della contabilità finanziaria.

Sono state mantenute a residuo le somme per le prestazioni già eseguite entro il 31 dicembre 2022 e le cui fatture sono pervenute, o si presume perverranno in tempo utile per l'approvazione del rendiconto

Per i residui attivi si sono mantenuti a residuo le somme accertate in ossequio ai principi contabili, accantonando nell'avanzo di amministrazione il fondo crediti di dubbia e difficile, ponendo così al riparo il bilancio da fluttuazioni negative da eventuali stralci futuri di crediti.

LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DEL BILANCIO

Di seguito si propone il prospetto del conto del bilancio suddiviso tra entrate e spese.

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2022

TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2022 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R)		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP		Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A)				Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS				Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)	
	<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI</i>	CP	76.086,69								
	<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE</i>	CP	121.439,77								
	<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE</i>	CP	0,00								
	<i>UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE</i>	CP	1.587.771,20								
	<i>-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>	CP	0,00								
TITOLO 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS	1.543.548,75	RR	545.889,26	R	-318.330,94			EP	679.328,55
		CP	5.870.550,66	RC	4.976.072,52	A	5.533.118,62	CP	-337.432,04	EC	557.046,10
		CS	7.414.099,41	TR	5.521.961,78	CS	-1.892.137,63			TR	1.236.374,65
TITOLO 2	Trasferimenti correnti	RS	142.639,83	RR	117.852,44	R	-3.654,29			EP	21.133,10
		CP	838.194,44	RC	489.853,25	A	601.191,35	CP	-237.003,09	EC	111.338,10
		CS	980.834,27	TR	607.705,69	CS	-373.128,58			TR	132.471,20
TITOLO 3	Entrate extratributarie	RS	834.921,60	RR	166.391,83	R	-73.039,55			EP	595.490,22
		CP	1.668.473,05	RC	1.201.052,58	A	1.363.149,69	CP	-305.323,36	EC	162.097,11
		CS	2.545.044,65	TR	1.367.444,41	CS	-1.177.600,24			TR	757.587,33
TITOLO 4	Entrate in conto capitale	RS	1.935.995,86	RR	381.650,00	R	-240.927,34			EP	1.313.418,52
		CP	2.905.075,00	RC	621.851,47	A	2.476.197,82	CP	-428.877,18	EC	1.854.346,35
		CS	4.841.070,86	TR	1.003.501,47	CS	-3.837.569,39			TR	3.167.764,87
TITOLO 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie	RS	444.986,76	RR	244.878,27	R	-51.367,01			EP	148.741,48
		CP	200.000,00	RC	0,00	A	200.000,00	CP	0,00	EC	200.000,00
		CS	644.986,76	TR	244.878,27	CS	-400.108,49			TR	348.741,48
TITOLO 6	Accensione Prestiti	RS	8.270,43	RR	0,00	R	0,00			EP	8.270,43
		CP	200.000,00	RC	200.000,00	A	200.000,00	CP	0,00	EC	0,00
		CS	208.270,43	TR	200.000,00	CS	-8.270,43			TR	8.270,43
TITOLO 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	500.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-500.000,00	EC	0,00
		CS	500.000,00	TR	0,00	CS	-500.000,00			TR	0,00
TITOLO 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	51.240,17	RR	25.922,33	R	-0,68			EP	25.317,16
		CP	2.395.247,00	RC	1.135.808,29	A	1.179.640,05	CP	-1.215.606,95	EC	43.831,76
		CS	2.446.487,17	TR	1.161.730,62	CS	-1.284.756,55			TR	69.148,92
	TOTALE TITOLI	RS	4.961.603,40	RR	1.482.584,13	R	-687.319,81			EP	2.791.699,46
		CP	14.577.540,15	RC	8.624.638,11	A	11.553.297,53	CP	-3.024.242,62	EC	2.928.659,42
		CS	19.580.793,55	TR	10.107.222,24	CS	-9.473.571,31			TR	5.720.358,88
	TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE	RS	4.961.603,40	RR	1.482.584,13	R	-687.319,81			EP	2.791.699,46
		CP	16.362.837,81	RC	8.624.638,11	A	11.553.297,53	CP	-3.024.242,62	EC	2.928.659,42
		CS	19.580.793,55	TR	10.107.222,24	CS	-9.473.571,31			TR	5.720.358,88

CONTO DEL BILANCIO - RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE ANNO 2022

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2022 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R)		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)	
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I)		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)	
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV)		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)	
	DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	CP	0,00						
	DISAVANZO DERIVANTE DA DEBITO AUTORIZZATO E NON CONTRATTO ⁽¹⁾	CP	0,00						
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.724.281,53	PR	1.618.754,27	R	-419.784,38	EP	685.742,88
		CP	8.484.193,08	PC	5.527.039,55	I	7.153.852,55	ECP	1.234.905,95
		CS	10.756.670,42	TP	7.145.793,82	FPV	95.434,58	TR	2.312.555,88
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	1.551.392,51	PR	864.197,98	R	-175.701,84	EP	511.492,69
		CP	4.496.378,21	PC	922.677,31	I	3.650.530,87	ECP	518.287,30
		CS	6.047.770,72	TP	1.786.875,29	FPV	327.560,04	TR	3.239.346,25
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	201.700,00	PC	201.623,81	I	201.623,81	ECP	76,19
		CS	201.700,00	TP	201.623,81	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	285.319,52	PC	251.881,46	I	284.688,32	ECP	631,20
		CS	285.319,52	TP	251.881,46	FPV	0,00	TR	32.806,86
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	EP	0,00
		CP	500.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	500.000,00
		CS	500.000,00	TP	0,00	FPV	0,00	TR	0,00
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro	RS	147.761,61	PR	55.645,30	R	-10.587,80	EP	81.528,51
		CP	2.395.247,00	PC	1.092.841,87	I	1.179.640,05	ECP	1.215.606,95
		CS	2.543.008,61	TP	1.148.487,17	FPV	0,00	TR	168.326,69
TOTALE TITOLI		RS	4.423.435,65	PR	2.538.597,55	R	-606.074,02	EP	1.278.764,08
		CP	16.362.837,81	PC	7.996.064,00	I	12.470.335,60	ECP	3.469.507,59
		CS	20.334.469,27	TP	10.534.661,55	FPV	422.994,62	TR	5.753.035,68
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	4.423.435,65	PR	2.538.597,55	R	-606.074,02	EP	1.278.764,08
		CP	16.362.837,81	PC	7.996.064,00	I	12.470.335,60	ECP	3.469.507,59
		CS	20.334.469,27	TP	10.534.661,55	FPV	422.994,62	TR	5.753.035,68

PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE

	Anno 2022
Variazioni di bilancio totali	n. 16
di cui variazioni di Consiglio	5
di cui variazioni di Giunta con i poteri del consiglio a ratifica ex art. 175 c. 4 Tuel	4
di cui variazioni di giunta con i poteri attribuiti dall'art. 2, c. 3, DL 154/2021	0
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 166 Tuel	2
di cui variazioni di Giunta con i poteri propri ex art. 175 c. 5 bis Tuel	2
di cui variazioni responsabile servizio finanziario ex art. 175 c. 5 quater Tuel	2
di cui variazioni del responsabile servizio finanziario per applicazione avanzo vincolato	1

STATO DI ACCERTAMENTO E DI RISCOSSIONE DELLE ENTRATE ESERCIZIO 2022

	Descrizione	Stanz.Iniz.CO 2022	Stanz.Ass. 2022	Accertato 2022	Incassato CO 2022	Incassato CA 2022
	Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	5.742.298,35	5.870.550,66	5.533.118,62	4.976.072,52	5.521.961,78
	Titolo:2. Trasferimenti correnti	473.033,19	838.194,44	601.191,35	489.853,25	607.705,69
	Titolo:3. Entrate extratributarie	1.524.450,00	1.668.473,05	1.363.149,69	1.201.052,58	1.367.444,41
	Titolo:4. Entrate in conto capitale	7.214.880,00	2.905.075,00	2.476.197,82	621.851,47	1.003.501,47
	Titolo:5. Entrate da riduzione di attività finanziarie	300.000,00	200.000,00	200.000,00		244.878,27
	Titolo:6. Accensione Prestiti	300.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00	200.000,00
	Titolo:7. Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	500.000,00			
	Titolo:9. Entrate per conto terzi e partite di giro	2.395.247,00	2.395.247,00	1.179.640,05	1.135.808,29	1.161.730,62
	TOTALE GENERALE	18.449.908,54	14.577.540,15	11.553.297,53	8.624.638,11	10.107.222,24

ANALISI DELLA SPESA 2022

	Descrizione	Stanz.Iniz.CO 2022	Stanz.In.FPV 1^anno 2022	Stanz.Ass.CO 2022	Stanz.Ass.FPV 1^anno 2022	Stanz.Ass.Risor se 1^ 2022	Impegnato CO 2022	Impegnato FPV 1^anno 2022	Pagato CO 2022	Pagato CA 2022
Titolo:01.01.1. Spese correnti		158.400,00		183.300,00		183.300,00	182.832,95		175.334,88	183.159,39
Progr.:01.01. Organi istituzionali		158.400,00		183.300,00		183.300,00	182.832,95		175.334,88	183.159,39
Titolo:01.02.1. Spese correnti		297.600,00		385.494,60	26.894,60	358.600,00	292.661,13	11.435,13	223.322,02	251.692,96
Progr.:01.02. Segreteria generale		297.600,00		385.494,60	26.894,60	358.600,00	292.661,13	11.435,13	223.322,02	251.692,96
Titolo:01.03.1. Spese correnti		278.200,00		268.700,00		268.700,00	237.370,61		196.960,84	231.869,42
Titolo:01.03.3. Spese per incremento attività finanziarie				200.000,00		200.000,00	200.000,00		200.000,00	200.000,00
Progr.:01.03. Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		278.200,00		468.700,00		468.700,00	437.370,61		396.960,84	431.869,42
Titolo:01.04.1. Spese correnti		103.400,00		142.507,76		142.507,76	130.755,24		127.297,58	129.055,56
Progr.:01.04. Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali		103.400,00		142.507,76		142.507,76	130.755,24		127.297,58	129.055,56
Titolo:01.05.1. Spese correnti		592.641,51		760.641,51		760.641,51	710.895,71		460.715,01	594.457,99
Titolo:01.05.2. Spese in conto capitale		37.000,00		49.000,00		49.000,00	36.717,32		15.852,71	312.655,29
Progr.:01.05. Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		629.641,51		809.641,51		809.641,51	747.613,03		476.567,72	907.113,28
Titolo:01.06.1. Spese correnti		321.200,00		316.200,00		316.200,00	298.477,11		289.391,23	320.005,85
Progr.:01.06. Ufficio tecnico		321.200,00		316.200,00		316.200,00	298.477,11		289.391,23	320.005,85
Titolo:01.07.1. Spese correnti		140.600,00		152.100,00		152.100,00	150.785,59		139.062,67	144.157,68
Progr.:01.07. Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile		140.600,00		152.100,00		152.100,00	150.785,59		139.062,67	144.157,68
Titolo:01.10.1. Spese correnti		22.000,00		28.500,00		28.500,00	26.393,42		21.471,10	23.837,90
Progr.:01.10. Risorse umane		22.000,00		28.500,00		28.500,00	26.393,42		21.471,10	23.837,90
Titolo:01.11.1. Spese correnti		318.500,00		376.692,09	49.192,09	327.500,00	289.592,89	49.192,09	270.601,86	293.876,38
Titolo:01.11.3. Spese per incremento attività finanziarie		1.700,00		1.700,00		1.700,00	1.623,81		1.623,81	1.623,81
Progr.:01.11. Altri servizi generali		320.200,00		378.392,09	49.192,09	329.200,00	291.216,70	49.192,09	272.225,67	295.500,19
Titolo:03.01.1. Spese correnti		258.089,35		282.289,35		282.289,35	276.786,09		243.123,96	270.729,40
Titolo:03.01.2. Spese in conto capitale				91.027,44		91.027,44	79.229,33		9.679,49	48.205,60
Progr.:03.01. Polizia locale e amministrativa		258.089,35		373.316,79		373.316,79	356.015,42		252.803,45	318.935,00
Titolo:03.02.2. Spese in conto capitale				79.411,00		79.411,00				66.525,31
Progr.:03.02. Sistema integrato di sicurezza urbana				79.411,00		79.411,00				66.525,31
Titolo:04.01.1. Spese correnti		138.500,00		188.500,00		188.500,00	161.019,01		145.511,62	160.008,44
Titolo:04.01.2. Spese in conto capitale		2.802.000,00		3.504.500,00		3.504.500,00	2.974.903,17		688.729,66	691.208,70
Progr.:04.01. Istruzione prescolastica		2.940.500,00		3.693.000,00		3.693.000,00	3.135.922,18		834.241,28	851.217,14
Titolo:04.02.1. Spese correnti		347.600,98		441.000,98		441.000,98	414.611,16		355.969,90	395.763,68
Titolo:04.02.2. Spese in conto capitale		6.000,00		11.500,00		11.500,00	5.902,85			146.483,04
Progr.:04.02. Altri ordini di istruzione		353.600,98		452.500,98		452.500,98	420.514,01		355.969,90	542.246,72
Titolo:04.06.1. Spese correnti		283.500,00		274.700,00		274.700,00	269.668,43		213.047,13	260.816,36
Progr.:04.06. Servizi ausiliari all'istruzione		283.500,00		274.700,00		274.700,00	269.668,43		213.047,13	260.816,36
Titolo:05.01.1. Spese correnti		68.000,00		68.000,00		68.000,00	68.000,00		66.693,36	66.693,36
Progr.:05.01. Valorizzazione dei beni di interesse storico		68.000,00		68.000,00		68.000,00	68.000,00		66.693,36	66.693,36
Titolo:05.02.1. Spese correnti		81.400,00		108.400,00		108.400,00	101.196,08		81.036,67	82.604,73
Progr.:05.02. Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale		81.400,00		108.400,00		108.400,00	101.196,08		81.036,67	82.604,73
Titolo:06.01.1. Spese correnti		175.945,45		197.445,45		197.445,45	180.077,87		114.162,33	184.894,03
Titolo:06.01.2. Spese in conto capitale		5.000,00		128.439,77	121.439,77	7.000,00	116.603,38	114.651,38	101.089,35	136.677,10
Progr.:06.01. Sport e tempo libero		180.945,45		325.885,22	121.439,77	204.445,45	296.681,25	114.651,38	215.251,68	321.571,13
Titolo:08.01.2. Spese in conto capitale		27.000,00		27.000,00		27.000,00	12.688,00			21.562,97
Progr.:08.01. Urbanistica e assetto del territorio		27.000,00		27.000,00		27.000,00	12.688,00			21.562,97
Titolo:08.02.2. Spese in conto capitale										5.000,00
Progr.:08.02. Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare										5.000,00
Titolo:09.01.2. Spese in conto capitale		228.000,00		228.000,00		228.000,00	78.000,00			
Progr.:09.01. Difesa del suolo		228.000,00		228.000,00		228.000,00	78.000,00			
Titolo:09.02.1. Spese correnti		214.000,00		263.000,00		263.000,00	226.285,43		177.014,20	216.886,68
Titolo:09.02.2. Spese in conto capitale		5.000,00		10.000,00		10.000,00	8.196,26		8.196,26	8.196,26
Progr.:09.02. Tutela, valorizzazione e recupero ambientale		219.000,00		273.000,00		273.000,00	234.481,69		185.210,46	225.082,94
Titolo:09.03.1. Spese correnti		1.510.000,00		1.510.000,00		1.510.000,00	1.453.505,51		1.041.386,48	1.708.099,76
Progr.:09.03. Rifiuti		1.510.000,00		1.510.000,00		1.510.000,00	1.453.505,51		1.041.386,48	1.708.099,76

Titolo:09.04.1. Spese correnti	13.547,61	13.547,61	13.547,61	13.547,61	13.547,61	13.547,61		
Progr.:09.04. Servizio idrico integrato	13.547,61	13.547,61	13.547,61	13.547,61	13.547,61	13.547,61		
Miss.:09. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1.970.547,61	2.024.547,61	2.024.547,61	1.779.534,81	1.240.144,55	1.946.730,31		
Titolo:10.02.1. Spese correnti	9.500,00	9.500,00	9.500,00	5.000,00	128,86	3.990,57		
Progr.:10.02. Trasporto pubblico locale	9.500,00	9.500,00	9.500,00	5.000,00	128,86	3.990,57		
Titolo:10.05.1. Spese correnti	502.185,24	635.685,24	635.685,24	608.892,88	393.234,70	568.903,46		
Titolo:10.05.2. Spese in conto capitale	153.500,00	340.500,00	340.500,00	315.464,73	76.304,01	302.566,57		
Progr.:10.05. Viabilità e infrastrutture stradali	655.685,24	976.185,24	976.185,24	924.357,61	469.538,71	871.470,03		
Miss.:10. Trasporti e diritto alla mobilità	665.185,24	985.685,24	985.685,24	929.357,61	469.667,57	875.460,60		
Titolo:11.01.1. Spese correnti	3.000,00	5.000,00	5.000,00	4.999,99	2.265,41	2.422,58		
Titolo:11.01.2. Spese in conto capitale	5.000,00	14.000,00	14.000,00	10.554,79	10.554,79	10.561,91		
Progr.:11.01. Sistema di protezione civile	8.000,00	19.000,00	19.000,00	15.554,78	12.820,20	12.984,49		
Miss.:11. Soccorso civile	8.000,00	19.000,00	19.000,00	15.554,78	12.820,20	12.984,49		
Titolo:12.01.1. Spese correnti	87.000,00	164.000,00	164.000,00	125.989,59	96.312,91	111.228,57		
Titolo:12.01.2. Spese in conto capitale						19.961,50		
Progr.:12.01. Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	87.000,00	164.000,00	164.000,00	125.989,59	96.312,91	131.190,07		
Titolo:12.02.1. Spese correnti	257.000,00	268.561,25	268.561,25	188.183,40	144.273,44	164.638,53		
Progr.:12.02. Interventi per la disabilità	257.000,00	268.561,25	268.561,25	188.183,40	144.273,44	164.638,53		
Titolo:12.03.1. Spese correnti	46.000,00	46.000,00	46.000,00	27.238,85	15.102,34	23.172,13		
Progr.:12.03. Interventi per gli anziani	46.000,00	46.000,00	46.000,00	27.238,85	15.102,34	23.172,13		
Titolo:12.04.1. Spese correnti	38.500,00	38.500,00	38.500,00	23.804,75	9.420,49	21.566,42		
Progr.:12.04. Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	38.500,00	38.500,00	38.500,00	23.804,75	9.420,49	21.566,42		
Titolo:12.05.1. Spese correnti	627.500,00	675.823,05	675.823,05	530.682,12	454.709,78	571.689,60		
Progr.:12.05. Interventi per le famiglie	627.500,00	675.823,05	675.823,05	530.682,12	454.709,78	571.689,60		
Titolo:12.06.1. Spese correnti	300,00	300,00	300,00	25,06		3.952,80		
Progr.:12.06. Interventi per il diritto alla casa	300,00	300,00	300,00	25,06		3.952,80		
Titolo:12.08.1. Spese correnti	12.800,00	14.600,00	14.600,00	7.300,00	1.500,00	2.068,08		
Progr.:12.08. Cooperazione e associazionismo	12.800,00	14.600,00	14.600,00	7.300,00	1.500,00	2.068,08		
Titolo:12.09.1. Spese correnti	82.500,00	82.500,00	82.500,00	73.449,92	23.503,90	34.915,04		
Titolo:12.09.2. Spese in conto capitale						5.000,00		
Progr.:12.09. Servizio necroscopico e cimiteriale	82.500,00	82.500,00	82.500,00	73.449,92	23.503,90	39.915,04		
Titolo:13.07.2. Spese in conto capitale		13.000,00	13.000,00	12.271,04	12.271,04	12.271,04		
Progr.:13.07. Ulteriori spese in materia sanitaria		13.000,00	13.000,00	12.271,04	12.271,04	12.271,04		
Titolo:14.02.1. Spese correnti	64.700,00	101.300,00	101.300,00	73.824,15	30.937,27	105.088,86		
Progr.:14.02. Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	64.700,00	101.300,00	101.300,00	73.824,15	30.937,27	105.088,86		
Titolo:20.01.1. Spese correnti	40.000,00	29.800,00	29.800,00					
Progr.:20.01. Fondo di riserva	40.000,00	29.800,00	29.800,00					
Titolo:20.03.1. Spese correnti	451.604,19	451.604,19	451.604,19					
Progr.:20.03. Altri fondi	451.604,19	451.604,19	451.604,19					
Titolo:50.02.4. Rimborso Prestiti	282.819,52	285.319,52	285.319,52	284.688,32	251.881,46	251.881,46		
Progr.:50.02.	282.819,52	285.319,52	285.319,52	284.688,32	251.881,46	251.881,46		
Titolo:60.01.5. Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	500.000,00	500.000,00	500.000,00					
Progr.:60.01.	500.000,00	500.000,00	500.000,00					
Titolo:99.01.7. Uscite per conto terzi e partite di giro	2.395.247,00	2.395.247,00	2.395.247,00	1.179.640,05	1.092.841,87	1.148.487,17		
TOTALE GENERALE	13.993.980,85	16.362.837,81	197.526,46	16.165.311,35	12.470.335,60	175.278,60	7.996.064,00	10.534.661,55

GLI INDICATORI FINANZIARI

Gli indicatori finanziari, ottenuti come rapporto tra valori finanziari e fisici (ad esempio, spesa corrente per abitante) o tra valori esclusivamente finanziari (ad esempio, grado di autonomia tributaria), analizzano aspetti diversi della vita dell'ente per fornire, mediante la lettura di un dato estremamente sintetico, una base di ulteriori informazioni sulle dinamiche che si instaurano a livello finanziario nel corso dei diversi esercizi.

Questi parametri, individuati in modo autonomo dal comune, forniscono interessanti notizie sulla composizione del bilancio e possono permettere di comparare i dati dell'ente con gli analoghi valori che si riscontrano in strutture di simili dimensioni o collocati nello stesso comprensorio territoriale. Gli indicatori, per favorire la comprensione dei fenomeni trattati, sono stati raggruppati in otto distinte categorie con la seguente denominazione:

- Grado di autonomia
- Pressione fiscale e restituzione erariale pro-capite
- Grado di rigidità del bilancio
- Grado di rigidità del bilancio pro-capite
- Costo del personale
- Capacità di gestione

Grado di autonomia. È un tipo di indicatore che denota la capacità del comune di reperire le risorse (entrate correnti) necessarie al finanziamento di tutte le spese di funzionamento dell'apparato. Le entrate correnti costituiscono le risorse destinate alla gestione dei servizi comunali. Di questo importo complessivo, le entrate tributarie ed extra tributarie indicano la parte direttamente o indirettamente reperita dall'ente. I trasferimenti correnti dello Stato, regione ed altri enti, costituiscono invece le entrate derivate, in quanto risorse fornite da terzi e destinate a finanziare una parte della gestione corrente.

Pressione fiscale e restituzione erariale pro capite. È importante conoscere qual è il prezzo pagato dal cittadino per usufruire dei servizi forniti dallo Stato sociale. Allo stesso tempo, è interessante individuare l'ammontare della restituzione di risorse prelevate direttamente a livello centrale e restituite alla collettività, ma solo in un secondo tempo, nella forma di trasferimenti statali in conto gestione (contributi in conto gestione destinati a finanziare parzialmente l'attività istituzionale del comune).

Grado di rigidità del bilancio. L'amministrazione può scegliere come utilizzare le risorse comunali nella misura in cui il bilancio non è già stato prevalentemente vincolato da impegni di spesa a lungo termine assunti in precedenti esercizi. Conoscere il grado di rigidità del bilancio consente di individuare quale sia il margine di operatività a disposizione per assumere nuove scelte di gestione o intraprendere ulteriori iniziative economico/finanziarie.

Grado di rigidità pro capite. I principali fattori di rigidità a lungo termine sono prodotti dall'indebitamento e dal costo del personale. Questi indici mostrano, in negativo, il riflesso sul bilancio delle scelte strutturali già adottate dal comune.

Costo del personale. Per erogare servizi è necessario possedere una struttura organizzata, dove l'onere per il personale acquisisce, per forza di cose, un'importanza preponderante su ogni altro fattore produttivo. Il costo del personale può essere visto come costo medio pro capite o come parte del costo complessivo delle spese correnti.

Capacità di gestione. Questi indici, seppure nella loro approssimazione, forniscono un primo significativo elemento di valutazione del grado di attività della struttura operativa del comune, analizzata da due distinti elementi: la densità di dipendenti per abitante e il volume medio di risorse nette spese da ogni dipendente.

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori sintetici
Rendiconto esercizio 2022

TIPOLOGIA INDICATORE	DEFINIZIONE	VALORE INDICATORE 2022 (percentuale)	
1 Rigidità strutturale di bilancio			
1.1	Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP"– FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV personale in uscita 1.1 + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 Rimborso prestiti)] / (Accertamenti primi tre titoli Entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	27,01 %
2 Entrate correnti			
2.1	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti iniziali di competenza	95,77 %
2.2	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata dei primi tre titoli delle Entrate / Stanziamenti definitivi di competenza	89,50 %
2.3	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	78,50 %
2.4	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	73,35 %
2.5	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	63,08 %
2.6	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	68,53 %
2.7	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	51,65 %
2.8	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" – "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziamenti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	56,11 %
3 Anticipazioni dell'Istituto tesoriere			
3.1	Utilizzo medio Anticipazioni di tesoreria	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max	0,00 %

		previsto dalla norma)	
3.2	Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	0,00 %
4 Spese di personale			
4.1	Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Impegni Spesa corrente – FCDE corrente + FPV concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	23,84 %
4.2	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale Indica il peso delle componenti afferenti la contrattazione decentrata dell'ente rispetto al totale dei redditi da lavoro	Impegni (pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato"+ pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	2,59 %
4.3	Incidenza spesa personale flessibile rispetto al totale della spesa di personale Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	Impegni (pdc U.1.03.02.010.000 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12.000 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale" + pdc U.1.03.02.11.000 "Prestazioni professionali e specialistiche") / Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	3,54 %

4.4	Spesa di personale procapite(Indicatore di equilibrio dimensionale in valore assoluto)	Impegni (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc 1.02.01.01.000 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 – FPV personale in entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	137,47
5 Esternalizzazione dei servizi			
5.1	Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	33,97 %
6 Interessi passivi			
6.1	Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle Entrate ("Entrate correnti")	1,87 %
6.2	Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %

6.3	Incidenza interessi di mora sul totale della spesa per interessi passivi	Impegni voce del pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	0,00 %
7 Investimenti			
7.1	Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	Impegni (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Tit. I + II	33,67 %
7.2	Investimenti diretti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente al 1° gennaio (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	311,17
7.3	Contributi agli investimenti procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	1,39

7.4	Investimenti complessivi procapite (in valore assoluto)	Impegni per Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" e 2.3 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	312,56
7.5	Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	8,92 %
7.6	Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo delle partite finanziarie/[Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	0,00 %
7.7	Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegozziazioni) / [Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")](9)	5,19 %
8 Analisi dei residui			
8.1	Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	70,35 %
8.2	Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in conto capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio/ Totale residui titolo 2 al 31 dicembre	84,21 %
8.3	Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	0,00 %
8.4	Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titoli 1,	39,06 %

	residui attivi di parte corrente	2 e 3 al 31 dicembre	
8.5	Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	58,54 %

+	Incidenza nuovi residui attivi per riduzione di attività finanziarie su stock residui attivi per riduzione di attività finanziarie	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	57,35 %
---	--	---	----------------

9 Smaltimento debiti non finanziari

9.1	Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegni di competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	49,68 %
9.2	Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	59,46 %
9.3	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	89,67 %

9.4	Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi	84,36 %
-----	---	---	----------------

9.5	Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al comma 1, dell'articolo 9, DPCM del 22 settembre 2014)	(U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	-4,62
10 Debiti finanziari				
10.1	Incidenza estinzioni anticipate debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)		0,00 %
10.2	Incidenza estinzioni ordinarie debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa – Impegni estinzioni anticipate) / Debito da finanziamento al 31 dicembre anno precedente (2)		6,57 %
10.3	Sostenibilità debiti finanziari	[Impegni (Totale 1.7 "Interessi passivi" – "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) – "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa – estinzioni anticipate) – (Accertamenti Entrate categoria E.4.02.06.00.000 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche") + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti titoli 1, 2 e 3		5,66 %
10.4	Indebitamento procapite (in valore assoluto)	Debito di finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)		351,60
11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)				
11.1	Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (5)		0,00 %
11.2	Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (6)		0,00 %
11.3	Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (7)		64,96 %
11.4	Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo/Avanzo di amministrazione (8)		43,37 %

12 Disavanzo di amministrazione			
12.1	Quota disavanzo ripianato nell'esercizio	Disavanzo di amministrazione esercizio precedente – Disavanzo di amministrazione esercizio in corso / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.2	Incremento del disavanzo rispetto all'esercizio precedente	Disavanzo di amministrazione esercizio in corso – Disavanzo di amministrazione esercizio precedente / Totale Disavanzo esercizio precedente (3)	0,00 %
12.3	Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)	0,67 %
12.4	Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / (Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate e trasferimenti in conto capitale per ripiano disavanzi pregressi)	0,00 %
13 Debiti fuori bilancio			
13.1	Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	0,00 %
13.2	Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
13.3	Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento	importo Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di finanziamento/Totale accertamento entrate dei titoli 1, 2 e 3	0,00 %
14 Fondo pluriennale vincolato			
14.1	Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio <i>(Per il FPV riferirsi ai valori riportati nell'allegato del rendiconto concernente il FPV, totale delle colonne a) e c)</i>	92,17 %
15 Partite di giro e conto terzi			
15.1	Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro / Totale accertamenti primi tre titoli delle entrate <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	15,73 %
15.2	Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro / Totale impegni del titolo I della spesa <i>(al netto delle operazioni riguardanti la gestione della cassa vincolata)</i>	16,49 %

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di riscossione
Rendiconto esercizio 2022

Titolo Tipologia	Denominazione	Composizione delle entrate (valori percentuali)			Percentuale riscossione entrate				
		Previsioni iniziali competenza/ totale previsioni iniziali competenza	Previsioni definitive competenza/ totale previsioni definitive competenza	Accertamenti / Totale Accertamenti	% di riscossione prevista nel bilancio di previsione iniziale: Previsioni iniziali cassa / (previsioni iniziali competenza + residui)	% riscossione prevista nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (previsioni definitive competenza + residui)	% riscossione complessiva: (Riscossioni c/comp + Riscossioni c/residui) / (Accertamenti + residui definitivi iniziali)	% di riscossione dei crediti esigibili nell'esercizio: Riscossioni c/comp / Accertamenti di competenza	% di riscossione dei crediti esigibili negli esercizi precedenti: Riscossioni c/residui / residui definitivi iniziali
TITOLO 1:	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa								
10101	Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati	37,03	34,92	41,39	100,00	100,00	75,42	88,35	35,37
10104	Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,06	0,19	0,21	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
10301	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	5,51	5,16	6,29	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
10000	Totale TITOLO 1:Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	42,59	40,27	47,89	100,00	100,00	78,03	89,93	35,37
TITOLO 2:	Trasferimenti correnti								
20101	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	4,16	5,60	5,02	100,00	100,00	82,61	80,81	90,67
20102	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,05	0,06	100,00	100,00	36,73	100,00	0,00
20104	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	0,00	0,10	0,12	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
20000	Totale TITOLO 2:Trasferimenti correnti	4,16	5,75	5,20	100,00	100,00	81,70	81,48	82,62
TITOLO 3:	Entrate extratributarie								
30100	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	8,93	8,39	8,69	100,00	102,94	82,60	88,16	53,91
30200	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	1,33	1,39	1,71	100,00	100,00	24,49	82,73	4,99
30300	Tipologia 300: Interessi attivi	0,01	0,01	0,00	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30400	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,41	0,04	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
30500	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	1,04	1,25	1,36	100,00	100,00	87,10	94,23	64,54
30000	Totale TITOLO 3:Entrate extratributarie	11,31	11,45	11,80	100,00	101,66	62,21	88,11	19,93
TITOLO 4:	Entrate in conto capitale								
40200	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	14,81	15,38	19,28	100,00	100,00	13,11	16,76	8,31
40400	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,90	0,07	0,00	100,00	100,00	100,00	0,00
40500	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	5,66	3,65	2,08	100,00	100,00	99,92	100,00	99,84
40000	Totale TITOLO 4:Entrate in conto capitale	20,47	19,93	21,43	100,00	100,00	22,74	25,11	19,71
TITOLO 5:	Entrate da riduzione di attività finanziarie								
50400	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	1,37	1,73	100,00	100,00	37,97	0,00	55,03
50000	Totale TITOLO 5:Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	1,37	1,73	100,00	100,00	37,97	0,00	55,03
TITOLO 6:	Accensione Prestiti								
60300	Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine	0,00	1,37	1,73	100,00	100,00	96,03	100,00	0,00
60000	Totale TITOLO 6:Accensione Prestiti	0,00	1,37	1,73	100,00	100,00	96,03	100,00	0,00
TITOLO 7:	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere								
70100	Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3,71	3,43	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
70000	Totale TITOLO 7:Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	3,71	3,43	0,00	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
TITOLO 9:	Entrate per conto terzi e partite di giro								
90100	Tipologia 100: Entrate per partite di giro	16,82	15,56	9,61	100,00	100,00	95,29	97,00	53,77
90200	Tipologia 200: Entrate per conto terzi	0,95	0,87	0,60	100,00	100,00	80,37	84,82	24,17
90000	Totale TITOLO 9:Entrate per conto terzi e partite di giro	17,76	16,43	10,21	100,00	100,00	94,38	96,28	50,59
	TOTALE ENTRATE	100,00	100,00	100,00	100,00	100,21	61,20	74,65	29,88

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Totale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	1,13	0,00	1,12	0,00	1,42	0,00	0,01
	2	Segreteria generale	2,13	0,00	2,36	7,67	2,52	7,67	1,74
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	1,99	0,00	2,86	0,00	3,39	0,00	0,90
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	0,74	0,00	0,87	0,00	1,01	0,00	0,34
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	4,50	0,00	4,95	0,00	5,80	0,00	1,79
	6	Ufficio tecnico	2,30	0,00	1,93	0,00	2,31	0,00	0,51
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	1,00	0,00	0,93	0,00	1,17	0,00	0,04
	8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10	Risorse umane	0,16	0,00	0,17	0,00	0,20	0,00	0,06
	11	Altri servizi generali	2,29	0,00	2,31	14,89	2,75	14,89	0,70
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione			16,23	0,00	17,51	22,56	20,58	22,56
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	1,84	0,00	2,28	0,00	2,76	0,00	0,50
	2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	0,49	0,00	0,00	0,00	2,29
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza			1,84	0,00	2,77	0,00	2,76	0,00
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	21,01	0,00	22,57	77,44	26,86	77,44	6,62
	2	Altri ordini di istruzione	2,53	0,00	2,77	0,00	3,26	0,00	0,92
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	2,03	0,00	1,68	0,00	2,09	0,00	0,15
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio			25,57	0,00	27,01	77,44	32,22	77,44
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	0,49	0,00	0,42	0,00	0,53	0,00	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	0,58	0,00	0,66	0,00	0,78	0,00	0,21
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali			1,07	0,00	1,08	0,00	1,31	0,00
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	1,29	0,00	1,99	0,00	2,30	0,00	0,84
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero			1,29	0,00	1,99	0,00	2,30	0,00
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	0,19	0,00	0,17	0,00	0,10	0,00	0,41
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa			0,19	0,00	0,17	0,00	0,10	0,00
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1	Difesa del suolo	1,63	0,00	1,39	0,00	0,60	0,00	4,32
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	1,56	0,00	1,67	0,00	1,82	0,00	1,11
	3	Rifiuti	10,79	0,00	9,23	0,00	11,27	0,00	1,63
	4	Servizio idrico integrato	0,10	0,00	0,08	0,00	0,11	0,00	0,00
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente			14,08	0,00	12,37	0,00	13,80	0,00
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	2	Trasporto pubblico locale	0,07	0,00	0,06	0,00	0,04	0,00	0,13
	5	Viabilità e infrastrutture stradali	4,69	0,00	5,97	0,00	7,17	0,00	1,49
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità			4,75	0,00	6,02	0,00	7,21	0,00

Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	0,06	0,00	0,12	0,00	0,12	0,00	0,10
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		0,06	0,00	0,12	0,00	0,12	0,00	0,10
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	0,62	0,00	1,00	0,00	0,98	0,00	1,10
	2	Interventi per la disabilità	1,84	0,00	1,64	0,00	1,46	0,00	2,32
	3	Interventi per gli anziani	0,33	0,00	0,28	0,00	0,21	0,00	0,54
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	0,28	0,00	0,24	0,00	0,18	0,00	0,42
	5	Interventi per le famiglie	4,48	0,00	4,13	0,00	4,12	0,00	4,18
	6	Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,01
	8	Cooperazione e associazionismo	0,09	0,00	0,09	0,00	0,06	0,00	0,21
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	0,59	0,00	0,50	0,00	0,57	0,00	0,26
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		8,23	0,00	7,89	0,00	7,58	0,00	9,04
	Missione 13: Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	0,00	0,08	0,00	0,10	0,00
TOTALE Missione 13: Tutela della salute		0,00	0,00	0,08	0,00	0,10	0,00	0,02	
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	0,46	0,00	0,62	0,00	0,57	0,00	0,79
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		0,46	0,00	0,62	0,00	0,57	0,00	0,79
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,29	0,00	0,18	0,00	0,00	0,00	0,86
	3	Altri fondi	3,23	0,00	2,76	0,00	0,00	0,00	13,02
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		3,51	0,00	2,94	0,00	0,00	0,00	13,88
Missione 50: Debito pubblico	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	2,02	0,00	1,74	0,00	2,21	0,00	0,02
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		2,02	0,00	1,74	0,00	2,21	0,00	0,02
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	3,57	0,00	3,06	0,00	0,00	0,00	14,41
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		3,57	0,00	3,06	0,00	0,00	0,00	14,41
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	17,12	0,00	14,64	0,00	9,15	0,00	35,04
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		17,12	0,00	14,64	0,00	9,15	0,00	35,04

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2022

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2022 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	100,00	100,00	95,41	95,90	85,57
	2	Segreteria generale	100,00	107,27	65,17	76,31	30,32
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	100,00	100,00	88,73	90,76	70,75
	4	Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	100,00	100,00	93,60	97,36	24,66
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	100,00	100,00	70,30	63,75	79,34
	6	Ufficio tecnico	100,00	100,00	91,87	96,96	61,40
	7	Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	100,00	100,00	87,82	92,23	38,12
	8	Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	10	Risorse umane	100,00	100,00	74,49	81,35	42,19
	11	Altri servizi generali	100,00	117,99	90,65	93,48	66,98
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione			100,00	102,67	79,87	82,94
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	100,00	99,96	71,54	71,01	73,65
	2	Sistema integrato di sicurezza urbana	100,00	100,00	69,14	0,00	69,14
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza			100,00	99,97	71,11	71,01
Missione 4: Istruzione e diritto allo studio	1	Istruzione prescolastica	100,00	109,68	27,00	26,60	99,08
	2	Altri ordini di istruzione	100,00	100,00	67,09	84,65	48,04
	6	Servizi ausiliari all'istruzione	100,00	100,00	82,16	79,00	100,00
	TOTALE Missione 4: Istruzione e diritto allo studio			100,00	107,21	38,66	36,68
Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali	1	Valorizzazione dei beni di interesse storico	100,00	100,00	58,19	98,08	0,00
	2	Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	100,00	100,00	80,38	80,08	100,00
	TOTALE Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali			100,00	100,00	68,68	87,31
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	1	Sport e tempo libero	100,00	100,00	54,11	72,55	35,72
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero			100,00	100,00	54,11	72,55
Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1	Urbanistica e assetto del territorio	100,00	100,00	45,24	0,00	61,66
	2	Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	100,00	100,00	0,00	100,00
	TOTALE Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa			100,00	100,00	50,44	0,00
Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	1	Difesa del suolo	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	2	Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	100,00	100,00	79,15	79,99	79,92
	3	Rifiuti	100,00	100,00	65,35	71,65	57,46
	4	Servizio idrico integrato	100,00	100,00	100,00	100,00	0,00
	TOTALE Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente			100,00	100,00	64,61	69,69
Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità	2	Trasporto pubblico locale	100,00	100,00	15,68	2,58	18,88
	5	Viabilità e infrastrutture stradali	100,00	100,00	56,88	50,80	66,14
	TOTALE Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità			100,00	100,00	56,21	50,54
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	100,00	100,00	82,60	82,42	100,00

	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		100,00	100,00	82,60	82,42	100,00
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	100,00	100,00	54,13	76,45	29,97
	2	Interventi per la disabilità	100,00	100,00	54,09	76,67	17,53
	3	Interventi per gli anziani	100,00	100,00	60,21	55,44	71,75
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	100,00	100,00	56,11	39,57	83,02
	5	Interventi per le famiglie	100,00	100,00	83,22	85,68	74,84
	6	Interventi per il diritto alla casa	100,00	100,00	65,06	0,00	65,33
	8	Cooperazione e associazionismo	100,00	100,00	24,05	20,55	43,70
	9	Servizio necroscopico e cimiteriale	100,00	100,00	38,21	32,00	52,92
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		100,00	100,00	67,02	76,26	47,09
	Missione 13: Tutela della salute	7	Ulteriori spese in materia sanitaria	0,00	100,00	100,00	100,00
TOTALE Missione 13: Tutela della salute		0,00	100,00	100,00	100,00	0,00	
Missione 14: Sviluppo economico e competitività	2	Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori	100,00	100,00	51,36	41,91	56,69
	TOTALE Missione 14: Sviluppo economico e competitività		100,00	100,00	51,36	41,91	56,69
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	3	Altri fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		8,14	6,19	0,00	0,00	0,00
Missione 50: Debito pubblico	2	Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	100,00	100,00	88,48	88,48	0,00
	TOTALE Missione 50: Debito pubblico		100,00	100,00	88,48	88,48	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		100,00	100,00	0,00	0,00	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	100,00	100,00	86,52	92,64	37,66
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		100,00	100,00	86,52	92,64	37,66

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE, VINCOLATE E DESTINATE AGLI INVESTIMENTI DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2019	2020	2021
Risultato di amministrazione (+/-)	2.536.233,41	3.482.731,89	3.673.524,39
Di cui:			
Parte accantonata	1.423.671,62	1.762.959,26	1.850.069,04
Parte vincolata	721.755,02	1.161.211,12	1.044.422,20
Parte destinata a investimenti	137.708,97	73.091,98	53.593,06
Parte disponibile (+/-)	253.097,80	485.469,53	725.440,09

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2021 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2022:

Valori e Modalità di utilizzo del risultato di amministrazione anno n-1	Totali	Parte disponibile	Parte accantonata			Parte vincolata				Parte destinata agli investimenti
			FCDE	Fondo passività potenziali	Altri Fondi	Ex lege	Trasfer.	mutuo	ente	
Copertura dei debiti fuori bilancio	-	-								
Salvaguardia equilibri di bilancio	-	-								
Finanziamento spese di investimento	524.545,38	524.545,38								
Finanziamento di spese correnti non permanenti	123.000,00	123.000,00								
Estinzione anticipata dei prestiti	-	-								
Altra modalità di utilizzo	-	-								
Utilizzo parte accantonata	439.174,68		299.174,68	100.000,00	40.000,00					
Utilizzo parte vincolata	669.082,36					225.282,36	99.800,00	-	344.000,00	
Utilizzo parte destinata agli investimenti	53.593,06									53.593,06
Valore delle parti non utilizzate	1.864.128,91	77.894,71	1.410.894,36	-	-	29.160,80	346.179,04	-	-	-
Valore monetario della parte	3.673.524,39	725.440,09	1.710.069,04	100.000,00	40.000,00	254.443,16	445.979,04	-	344.000,00	53.593,06

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE ANNO 2022

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				3.291.233,10
RISCOSSIONI	(+)	1.482.584,13	8.624.638,11	10.107.222,24
PAGAMENTI	(-)	2.538.597,55	7.996.064,00	10.534.661,55
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.863.793,79
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			2.863.793,79
RESIDUI ATTIVI	(+)	2.791.699,46	2.928.659,42	5.720.358,88
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.278.764,08	4.474.271,60	5.753.035,68
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			95.434,58
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN C.TO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			327.560,04
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER ATTIVITÀ FINANZIARIE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2022 (A) ⁽²⁾	(=)			2.408.122,37
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2022 ⁽⁴⁾				1.443.857,53
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				0,00
Fondo anticipazioni liquidità				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				60.000,00
Altri accantonamenti				60.442,50
			Totale parte accantonata (B)	1.564.300,03
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				40.233,82
Vincoli derivanti da trasferimenti				406.988,36
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				88.538,69
Altri vincoli da specificare				0,00
			Totale parte vincolata (C)	535.760,87
			Totale parte destinata agli investimenti (D)	99.269,60
			Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	208.791,87

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE ACCANTONATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Descrizione	Risorse accantonate al 1/1/2022 ⁵	Risorse accantonate applicate al bilancio dell'esercizio 2022 (con segno - ¹)	Risorse accantonate stanziata nella spesa del bilancio dell'esercizio 2022	Variazione degli accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (con segno +/- ²)	Risorse accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)=(a)+(b)+(c)+(d)
Fondo anticipazioni liquidità					
Totale Fondo anticipazioni liquidità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo perdite società partecipate					
Totale Fondo perdite società partecipate	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo contenzioso					
4/0 FONDO SPESE POTENZIALI PER CONTENZIOSI	0,00	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00
Totale Fondo contenzioso	0,00	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00
Fondo crediti di dubbia esigibilità(3)					
2/0 FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	1.710.069,04	0,00	0,00	-266.211,51	1.443.857,53
Totale Fondo crediti di dubbia esigibilità	1.710.069,04	0,00	0,00	-266.211,51	1.443.857,53
Fondo di garanzia debiti commerciali					
Totale Fondo di garanzia debiti commerciali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)					
Totale Accantonamento residui perenti (solo per le regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Altri accantonamenti(4)					
3/0 FONDO PASSIVITA' POTENZIALI	100.000,00	-100.000,00	0,00	50.000,00	50.000,00
3/0 FONDO SPESE INDENNITA' FINE MANDATO DEL SINDACO	0,00	0,00	0,00	4.442,50	4.442,50
5/0 FONDO RINNOVI CONTRATTUALI	40.000,00	-40.000,00	0,00	6.000,00	6.000,00
Totale Altri accantonamenti	140.000,00	-140.000,00	0,00	60.442,50	60.442,50
TOTALE	1.850.069,04	-140.000,00	0,00	-145.769,01	1.564.300,03

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE VINCOLATE NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 1/1/2022 ¹	Risorse vincolate applicate al bilancio dell'esercizio 2022	Entrate vincolate accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 finanziato da entrate vincolate accertate nell'esercizio o da quote vincolate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi vincolati ² o eliminazione del vincolo su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse vincolate (-) (gestione dei residui)	Cancellazione nell'esercizio 2022 di impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato dopo l'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2021 non reimpegnati nell'esercizio 2022	Risorse vincolate nel bilancio al 31/12/2022	Risorse vincolate nel risultato di amministrazione al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)=(b)+(c)-(d)-(e)+(g)	(i)=(a)+(c)-(d)-(e)-(f)+(g)

Vincoli derivanti dalla legge

	AVANZO		INCENTIVI RECUPERO EVASIONE FISCALE	13.607,76	13.607,76	18.230,26	13.607,76	0,00	0,00	0,00	18.230,26	18.230,26
	AVANZO	450/0	SPESE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI, CONSULENZE E ATTI A DIFESA DEL COMUNE	3.806,40	0,00	0,00	0,00	0,00	3.806,40	0,00	0,00	0,00
175/0	QUOTA PARI ALLO 0,5 PER MILLE DELL'IRPEF (ART. 1, COMMA 337 L. 266/2005)	6869/0	CONTRIBUTI SOCIALI FINANZIATI DAL 5 PER MILLE DELL'IRPEF	16.674,60	432,77	5.286,54	5.719,31	0,00	16.241,83	0,00	0,00	0,00
3250/0	CONTRIBUTO CONCESSIONI AD EDIFICARE		SCUOLA MATERNA IL GIARDINO - LP 158	195.000,00	195.000,00	232.972,94	427.972,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3250/0	CONTRIBUTO CONCESSIONI AD EDIFICARE	12598/0	CONTRIBUTI PER OPERE DI CULTO (L.R.44/87) (VEDI E. CAP. 3250)	25.354,40	0,00	0,00	0,00	0,00	3.350,84	0,00	0,00	22.003,56
Totale vincoli derivanti dalla legge (I/1)				254.443,16	209.040,53	256.489,74	447.300,01	0,00	23.399,07	0,00	18.230,26	40.233,82

Vincoli derivanti da trasferimenti

	CONTRIBUTO REGIONALE POLIZIA LOCALE 2021		PROGETTO POLIZIA LOCALE 2021	49.800,00	49.800,00	0,00	49.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	CONTRIBUTO REGIONALE CENTRI ESTIVI 2020		RESTITUZIONE CONTRIBUTO REGIONALE NON UTILIZZATO	7.529,54	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.529,54
	CONTRIBUTO PER AUMENTO INDENNITA' AMMINISTRATORI		INDENNITA' AMMINISTRATORI	0,00	0,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00	2.000,00
	CONTRIBUTI PER SERVIZI SOCIALI	6870/10	TRASFERIMENTO CONTRIBUTI U.S.L.S. PER ATTIVITA' SOCIALE	0,00	0,00	8.809,32	0,00	0,00	0,00	0,00	8.809,32	8.809,32
	CONTRIBUTO REGIONALE POLIZIA LOCALE 2020	9495/0	REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO DI VIDEO SORVEGLIANZA PER IL TERRITORIO COMUNALE (VEDI CAP. E 3101 - FINANZIATO CON CONTRIBUTI REGIONALI)	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
3095/0	CONTRIBUTI STATALI		LP 157 - ASILO NIDO	338.649,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	338.649,50

PER LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO (VEDI CAP. U 11828 - 60)												
Totale vincoli derivanti da trasferimenti (I/2)			445.979,04	49.800,00	10.809,32	49.800,00	0,00	0,00	0,00	10.809,32	406.988,36	

Vincoli derivanti da finanziamenti												
Totale vincoli derivanti da finanziamenti (I/3)			0,00									

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente												
AVANZO 2020			315.000,00	315.000,00	0,00	315.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RIMBORSO SPESE PRATICHE COMET			0,00	0,00	23.192,80	0,00	0,00	0,00	0,00	23.192,80	23.192,80	
ENTRATE CORRENTI	6712/0	SPESA PER LA TUTELA DEI MINORI	0,00	0,00	10.752,89	0,00	0,00	0,00	0,00	10.752,89	10.752,89	
AVANZO 2020	9379/0	ACQUISTO ATTREZZATURE IN DOTAZIONE PROTEZIONE CIVILE	9.000,00	9.000,00	0,00	9.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
AVANZO 2020	9410/30	INCARICHI ESTERNI PER PROGETTAZIONI LAVORI PUBBLICI (FINANZIATO CON AVANZO)	20.000,00	20.000,00	0,00	14.363,74	0,00	5.636,26	0,00	5.636,26	0,00	
AVANZO 2021	9492/0	REALIZZAZIONE SISTEMA DI VIDEO-SORVEGLIANZA DEL TERRITORIO	0,00	0,00	54.593,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.593,00	54.593,00	
Totale vincoli formalmente attribuiti dall'ente (I/4)			344.000,00	344.000,00	88.538,69	338.363,74	0,00	5.636,26	0,00	94.174,95	88.538,69	

Altri vincoli												
Totale altri vincoli (I/5)			0,00									

TOTALE RISORSE VINCOLATE (I=I/1+I/2+I/3+I/4+I/5)			1.044.422,20	602.840,53	355.837,75	835.463,75	0,00	29.035,33	0,00	123.214,53	535.760,87
---	--	--	---------------------	-------------------	-------------------	-------------------	-------------	------------------	-------------	-------------------	-------------------

Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da legge (m/1)										0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da trasferimenti (m/2)										0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da finanziamenti (m/3)										0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate dall'ente (m/4)										0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate da altro (m/5)										0,00	0,00
Totale quote accantonate riguardanti le risorse vincolate (m=m/1+m/2+m/3+m/4+m/5)										0,00	0,00
Totale risorse vincolate da legge al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/1=I/1-m/1)										18.230,26	40.233,82
Totale risorse vincolate da trasferimenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/2=I/2-m/2)										10.809,32	406.988,36
Totale risorse vincolate da finanziamenti al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/3=I/3-m/3)										0,00	0,00
Totale risorse vincolate dall'Ente al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/4=I/4-m/4)										94.174,95	88.538,69
Totale risorse vincolate da altro al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n/5=I/5-m/5)										0,00	0,00
Totale risorse vincolate al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (n=I-m)										123.214,53	535.760,87

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Capitolo di entrata	Descrizione	Capitolo di spesa	Descrizione	Risorse destinate agli investimenti al 1/1/2022 ¹	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022	Impegni esercizio 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione ²	Fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti ³ o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investimenti al 31/12/2022
				(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
	ONERI DI URBANIZZAZIONE		PROGETTAZIONI LAVORI PUBBLICI	0,00	0,00	0,00	0,00	-6.006,12	6.006,12
	CONTRIBUTI STATALI PER INVESTIMENTI		SPESE DI INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	-53.343,48	53.343,48
	CONTRIBUTI REGIONALI PER INVESTIMENTI		SPESE DI INVESTIMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	-1.152,53	1.152,53
	AVANZO 2021		INTERVENTO SOSTITUTIVO COMET	0,00	0,00	0,00	0,00	-21.314,39	21.314,39
	AVANZO SU SPESE PER CASA DELLA SALUTE		COSTITUZIONE DIRITTO DI SUPERFICIE CASA DELLA SALUTE	0,00	0,00	0,00	0,00	-516,46	516,46
	AVANZO DESTINATO ANNI PRECEDENTI		SPESE DI INVESTIMENTO	53.593,06	0,00	53.593,06	0,00	0,00	0,00
3096/0	CONTRIBUTO GSE DAL CONTO TERMICO PER EFFICIENTAMENTO SCUOLA MEDIA (VEDI CAP. U. 11828-70)	11828/70	LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE E MESSA A NORMA DELLA SCUOLA MEDIA (FINANZIATO CON CONTRIBUTI GSE VEDI CAP. E 3096)	0,00	0,00	0,00	0,00	-16.936,62	16.936,62
TOTALE				53.593,06	0,00	53.593,06	0,00	-99.269,60	99.269,60
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)									0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)									99.269,60

Conciliazione tra risultato della gestione di competenza e il risultato di amministrazione

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2022
Accertamenti	11.553.297,53
Impegni	12.470.335,60
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-917.038,07
Fondo pluriennale vincolato iscritto in entrata	197.526,46
Fondo pluriennale vincolato di spesa	422.994,62
SALDO FPV	-225.468,16
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	389,38
Minori residui attivi riaccertati (-)	687.709,19
Minori residui passivi riaccertati (+)	606.074,02
SALDO GESTIONE RESIDUI	-81.245,79
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	-917.038,07
SALDO FPV	-225.468,16
SALDO GESTIONE RESIDUI	-81.245,79
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	1.587.771,20
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	2.044.103,19
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2022	2.408.122,37

RAGIONI PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Residui attivi suddivisi per anno

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	282.250,38	61.002,33	0,00	190.832,46	145.243,38	557.046,10	1.236.374,65
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	0,00	0,00	17.834,47	3.298,63	111.338,10	132.471,20
Titolo 3 - Entrate extratributarie	328.039,38	94.889,43	4.799,17	75.492,42	92.269,82	162.097,11	757.587,33
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	0,00	162,66	430.000,00	793.255,86	90.000,00	1.854.346,35	3.167.764,87
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	50.205,29	21.224,05	0,00	77.312,14	200.000,00	348.741,48
Titolo 6 - Accensione Prestiti	8.270,43	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8.270,43
Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro	2.857,74	3.251,00	15.789,71	1.462,81	1.955,90	43.831,76	69.148,92
Totale	621.417,93	209.510,71	471.812,93	1.078.878,02	410.079,87	2.928.659,42	5.720.358,88

Motivazione della persistenza

Gli importi rimasti da riscuotere ai titoli I e III e mantenuti in bilancio sono direttamente collegati alle operazioni di riscossione coattiva di IMU, TARI, Sanzioni Codice della Strada, iniziate negli anni precedenti e tuttora in corso. Sono inoltre collegati ad imposte, come l'addizionale IRPEF, per le quali la riscossione è prevista nel corso dell'anno 2023.

L'importo al titolo IV riguarda somme non ancora erogate di mutui stipulati con Cassa Depositi e Prestiti e contributi statali e regionali relativi ad opere pubbliche che ancora non sono stati rendicontati o che devono essere liquidati dall'Ente che li ha assegnati.

Gli importi al titolo IX riguardano, per lo più, somme relative a depositi cauzionali versati dall'Ente in attesa di restituzione.

In occasione del riaccertamento ordinario dei residui, a seguito delle verifiche e delle analisi condotte, si è valutato di stralciare crediti riconosciuti inesigibili per € 299.174,68.

Residui passivi suddivisi per anno

	2017 e precedenti	2018	2019	2020	2021	2022	Totale
Titolo 1	15.197,59	34.753,90	83.830,27	289.158,29	262.802,83	1.626.813,00	2.312.555,88
Titolo 2	4.983,70	22.179,79	13.515,56	102.329,12	368.484,52	2.727.853,56	3.239.346,25
Titolo 3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	32.806,86	32.806,86
Titolo 7	45.179,41	1.101,84	18.910,97	14.145,29	2.191,00	86.798,18	168.326,69
Totale	65.360,70	58.035,53	116.256,80	405.632,70	633.478,35	4.474.271,60	5.753.035,68

Motivazioni della persistenza

Gli importi dei residui passivi sono stati mantenuti sulla base delle indicazioni pervenute dai vari responsabili in sede di riaccertamento ordinario dei residui 2022, in quanto ritenuti ancora esigibili dai vari creditori.

I residui passivi del titolo I si riferiscono a:

- assegni di cura ancora da erogare a seguito di decesso del destinatario: si è valutata la necessità di mantenerli in attesa della chiusura della procedura di successione e dell'individuazione degli eredi a cui liquidare le spettanze; per questo motivo si è ritenuto di mantenerli a residuo e di non eliminarli;
- impegni di spesa a favore del gestore del servizio di raccolta e smaltimento rifiuti: a causa delle numerose sostituzioni del responsabile del settore competente e dell'assenza per circa due anni di una persona dedicata all'ufficio ambiente, sono stati mantenuti alcuni residui passivi di varie annualità, in quanto non era possibile effettuare una verifica approfondita sulle ragioni del loro mantenimento; nei rendiconti degli anni successivi al 2019 tali residui sono stati verificati ed eliminati;
- contributi da erogare per i quali si era in attesa del completamento dell'istruttoria prevista dai bandi; per questo motivo si è ritenuto di mantenerli a residuo e di non eliminarli; gli importi sono stati poi liquidati nelle successive annualità;
- impegni di spesa per contratti di servizi o forniture per i quali non sono ancora pervenute le relative fatture; per questo motivo si è ritenuto di mantenerli a residuo e di non eliminarli;
- impegni di spesa per contratti di servizi o forniture che si sono prolungate più a lungo del previsto e non ancora conclusi; per questo motivo si è ritenuto di mantenerli a residuo e di non eliminarli.

I residui del titolo II si riferiscono a opere pubbliche ancora da completare per le quali non era stato possibile creare il fondo pluriennale vincolato in quanto sono stati fatti dei pagamenti parziali. Per questo motivo si è scelto di mantenerli a residuo.

I residui del titolo VII si riferiscono a:

- depositi cauzionali relativi a contratti di locazione ancora in essere: per questo motivo si è ritenuto di mantenerli a residuo e di non eliminarli;

- depositi cauzionali versati nell'ambito di affidamento di lavori e di opere pubbliche non ancora terminati: per questo motivo si è ritenuto di mantenerli a residuo e di non eliminarli;
- depositi cauzionali versati da stand gastronomici e spettacoli viaggianti per la partecipazione a fiera locale, per i quali non è stata ancora presentata la richiesta di svincolo e non ancora in prescrizione: per questo motivo si è ritenuto di mantenerli a residuo e di non eliminarli;
- *depositi cauzionali per contratti cessati, in attesa di svincolo (in particolare per i residui del 2018): per questo motivo si è ritenuto di mantenerli a residuo e di non eliminarli.*

MOVIMENTAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE

E / U	Capitolo	Art.	Denominazione	Movimentazione

L'Ente nel corso dell'anno 2022 non ha utilizzato l'anticipazione di tesoreria.

DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LA LORO ILLUSTRAZIONE

Il Comune di Noventa Padovana ha concesso, negli anni precedenti, il diritto su superficie su alcune aree PEEP così come individuate dalla delibera di Consiglio n. 37 del 29/11/2016 in cui si prevede di approvare i criteri per la trasformazione del diritto di superficie in diritto di proprietà e la liberazione dei vincoli PEEP.

Nel corso del 2022 sono stati trasformati alcuni diritti di superficie in diritti di proprietà per un importo in entrata di € 7.866,50.

Inoltre, il Comune di Noventa Padovana risulta aver sottoscritto una convenzione con la Parrocchia di S. Antonio di Noventana avente per oggetto la costituzione del diritto di superficie sul campo da calcio e gli spogliatoi di proprietà della parrocchia stessa.

Nel 2022 è stata inoltre sottoscritta una convenzione con la RSA del Comune di Noventa Padovana avente per oggetto la costituzione di un diritto di superficie sul terreno di cui la RSA è proprietaria identificato con NCT – Foglio n. 5, mappale n. 869 di circa mq 2.000, a fronte di un valore perequativo quantificato in € 182.000,00, che il Comune verserà alla RSA. Il suddetto diritto di superficie è stato contestualmente ceduto all'ULSS per la realizzazione della struttura "Casa della Comunità".

ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI

Ente o organismo strumentale	Rendiconto o bilancio consultabile dal sito internet?	
	Si	No
CONSORZIO BIBLIOTECHE PADOVANE ASSOCIATE (CONSORZIO BPA)	X	
CONSORZIO DI BACINO PADOVA 2 (In liquidazione)	X	
CONSIGLIO DI BACINO BRENTA	X	
CONSIGLIO DI BACINO BRENTA PER I RIFIUTI	X	

ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI DIRETTE POSSEDUTE CON L'INDICAZIONE DELLA RELATIVA QUOTA PERCENTUALE

Ragione sociale della società	Percentuale di partecipazione
ETRA SPA	2,29%

ESITO DELLA VERIFICA DEI CREDITI E DEBITI RECIPROCI CON I PROPRI ENTI STRUMENTALI E LE SOCIETA' CONTROLLATE E PARTE

L'Ente, al fine di adempiere al vigente dettato normativo ha effettuato la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con i propri enti strumentali e società partecipate richiedendo agli stessi la compilazione di un prospetto sottoscritto ed asseverato dall'organo di controllo contabile, precisando che il riscontro deve avvenire anche nel caso in cui non sussistano eventuali posizioni a credito od a debito da imputare all'Ente.

Tale ricognizione ha avuto il seguente ritorno: tutte le posizioni riconciliano con i dati contabili dell'Ente.

In base alla ricognizione effettuata e alle comunicazioni intervenute risulta quanto segue:

SOCIETA'	<i>credito del Comune v/società</i>	<i>debito della società v/Comune</i>	<i>diff.</i>	<i>debito del Comune v/società</i>	<i>credito della società v/Comune</i>	<i>diff.</i>	<i>Note</i>
CONTROLLATE - PARTECIPATE							
	Residui Attivi /accertamenti pluriennali	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
Etra S.p.a.	€ 94.151,02	€ 94.151,02	€ -	-€ 32,60	-€ 32,60	€ -	
			€ -			€ -	
ENTI/ORGANISMI CONTROLLATI - PARTECIPATI	<i>credito del Comune v/ente</i>	<i>debito dell'Ente v/Comune</i>	<i>diff.</i>	<i>debito del Comune v/ente</i>	<i>credito dell'Ente v/Comune</i>	<i>diff.</i>	<i>Note</i>
	Residui Attivi /accertamenti pluriennali	contabilità della società		Residui Passivi	contabilità della società		
Consiglio di Bacino "Brenta per i rifiuti"	€ -	€ -	€ -	€ 8.160,75	€ 8.160,75	€ -	
Consiglio di Bacino Brenta	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
Consorzio di Bacino Padova 2	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	€ -	
Consorzio Biblioteche Padovane Associate	€ -	€ -	€ -	€ 6.630,80	€ 6.630,80	€ -	

ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA

Il Comune non ha sottoscritto contratti relativi a strumenti derivati o contratti di finanziamento che includono una componente derivata.

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

Il Comune non ha attualmente prestato garanzie principali o sussidiarie a favori di altri enti o soggetti.

ELENCO BENI IMMOBILI E MOBILI (Anno: 2022)

Per i dati di dettaglio si rinvia a quanto pubblicato nel sito web istituzionale, sezione Amministrazione Trasparente / Beni immobili e gestione patrimonio.

ALTRE INFORMAZIONI

Gestione di cassa

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio previsto dal sistema di armonizzazione contabile ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente.

Situazione di cassa

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
Fondo di cassa al 01/01/2022		318.102,44	2.973.130,66	3.291.233,10
Riscossioni effettuate	competenza	200.000,00	8.424.638,11	8.624.638,11
	residui	0,00	1.482.584,13	1.482.584,13
	totali	200.000,00	9.907.222,24	10.107.222,24
Pagamenti effettuati	competenza	101.089,35	7.894.974,65	7.996.064,00
	residui	27.066,05	2.511.531,50	2.538.597,55
	totali	128.155,40	10.406.506,15	10.534.661,55
FONDO DI CASSA al 31/12/2022		389.947,04	2.473.846,75	2.863.793,79

Equilibri di cassa

Riscossioni e pagamenti al 31.12.2022					
	+/-	Previsioni definitive**	Competenza	Residui	Totale
Fondo di cassa iniziale (A)		3.291.233,10			3.291.233,10
Entrate titolo 1.00	+	7.414.099,41	4.976.072,52	545.889,26	5.521.961,78
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 2.00	+	980.834,27	489.853,25	117.852,44	607.705,69
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate titolo 3.00	+	2.545.044,65	1.201.052,58	166.391,83	1.367.444,41
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (*)</i>		0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da aa.pp. (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale entrate B (B=Titoli 1.00, 2.00, 3.00, 4.02.06)	=	10.939.978,33	6.666.978,35	830.133,53	7.497.111,88
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti (somma*)</i>		0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	+	10.756.670,42	5.527.039,55	1.618.754,27	7.145.793,82
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	+	285.319,52	251.881,46	0,00	251.881,46
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		0,00	0,00	0,00	0,00
<i>di cui rimborso anticipazione di liquidità</i>		0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Spese C (C=Titoli 1.00, 2.04, 4.00)	=	11.041.989,94	5.778.921,01	1.618.754,27	7.397.675,28
Differenza D (D=B-C)	=	-102.011,61	888.057,34	-788.620,74	99.436,60
Altre poste differenziali, per eccezioni previste da norme di legge e dai principi contabili che hanno effetto sull'equilibrio					
Entrate di parte capitale destinate a spese correnti (E)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di prestiti (G)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
DIFFERENZA DI PARTE CORRENTE H (H=D+E+F+G)	=	-102.011,61	888.057,34	-788.620,74	99.436,60
Entrate Titolo 4.00 - Entrate in conto capitale	+	4.841.070,86	621.851,47	381.650,00	1.003.501,47
Entrate Titolo 5.00 - Entrata da rid. attività finanziarie	+	644.986,76	0,00	244.878,27	244.878,27
Entrate Titolo 6.00 - Accensione prestiti	+	208.270,43	200.000,00	0,00	200.000,00
Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento (F)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Entrate Titoli 4.00+5.00+6.00+F(I)	=	5.694.328,05	821.851,47	626.528,27	1.448.379,74
Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazione pubblica (B1)	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.02 - Riscossione di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.03 - Riscossione di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 5.04 - Per riduzione di attività finanziarie	+	644.986,76	0,00	244.878,27	244.878,27
Totale Entrate per riscossione di crediti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie L1 (L1=Titoli 5.02, 5.03, 5.04)	=	644.986,76	0,00	244.878,27	244.878,27
Totale Entrate per riscossione di crediti, contributi agli investimenti e altre entrate per riduzione di attività finanziarie (L=B1+L1)	=	644.986,76	0,00	244.878,27	244.878,27
Totale Entrate di parte capitale M (M=I-L)	=	5.049.341,29	821.851,47	381.650,00	1.203.501,47
Spese Titolo 2.00	+	6.047.770,72	922.677,31	864.197,98	1.786.875,29
Spese Titolo 3.01 per acquisizioni attività finanziarie	+	1.700,00	1.623,81	0,00	1.623,81
Totale Spese Titolo 2.00, 3.01 (N)	=	6.049.470,72	924.301,12	864.197,98	1.788.499,10
Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in c/capitale (O)	-	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale spese di parte capitale P (P=N-O)	-	6.049.470,72	924.301,12	864.197,98	1.788.499,10
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE Q (Q=M-P-E-G)	=	-1.000.129,43	-102.449,65	-482.547,98	-584.997,63
Spese Titolo 3.02 per concessione di crediti a breve termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.03 per concessione di crediti a m/l termine	+	0,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 3.04 Altre spese increm. di attività finanz.	+	200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00
Totale spese per concessione di crediti e altre spese per incremento attività finanziarie R (R=Somma titoli 3.02, 3.03, 3.04)	=	200.000,00	200.000,00	0,00	200.000,00
Entrate Titolo 7 (S) - Anticipazioni da tesoriere	+	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Spese Titolo 5 (T) - Chiusura Anticipazioni tesoriere	-	500.000,00	0,00	0,00	0,00
Entrate Titolo 9 (U) - Entrate c/terzi e partite di giro	+	2.446.487,17	1.135.808,29	25.922,33	1.161.730,62
Spese Titolo 7 (V) - Uscite c/terzi e partite di giro	-	2.543.008,61	1.092.841,87	55.645,30	1.148.487,17
Fondo di cassa finale Z (Z=A+H+Q+L1-R+S-T+U-V)	=	2.537.557,38	628.574,11	-1.056.013,42	2.863.793,79

* Trattasi di quota rimborso annua

** Il totale comprende Competenza+Residui

PROSPETTO VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO 2022

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)	76.086,69
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	0,00
B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00	(+)	7.497.459,66
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti	(-)	7.153.852,55
<i>di cui spese correnti non ricorrenti finanziate con utilizzo del risultato di amministrazione</i>		<i>0,00</i>
D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	95.434,58
E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari	(-)	284.688,32
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>
F2) Fondo anticipazioni di liquidità	(-)	0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)		39.570,90
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e per rimborso prestiti	(+)	341.832,76
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
<i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>		<i>0,00</i>
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00

O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I-L+M)		381.403,66
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio	(-)	62.985,27
O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE		318.418,39
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-145.769,01
O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE		464.187,40

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	1.245.938,44
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)	121.439,77
R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00	(+)	2.876.197,82
C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	0,00
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	200.000,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	0,00
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale	(-)	3.650.530,87
U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	327.560,04
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	1.623,81
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimento in conto capitale	(+)	0,00
E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa - titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE (Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)		63.861,31
– Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
– Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio	(-)	60.229,26
Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE		3.632,05

– Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	0,00
Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE		3.632,05

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA 2022 (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(+)	200.000,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	200.000,00
W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W/1 = O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)		445.264,97
– Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022	(-)	0,00
– Risorse vincolate nel bilancio	(-)	123.214,53
W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO		322.050,44
– Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+)/(-)	(-)	-145.769,01
W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO		467.819,45

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

O1) Risultato di competenza di parte corrente		381.403,66
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti ricorrenti e per il rimborso dei prestiti al netto del Fondo anticipazione di liquidità (H)	(-)	341.832,76
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
– Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio 2022 ⁽¹⁾	(-)	0,00
– Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) ⁽²⁾	(-)	-145.769,01
– Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio ⁽³⁾	(-)	62.985,27
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		122.354,64

ELEMENTI RICHIESTI DALL'ART. 2427 DEL CODICE CIVILE - CONTO ECONOMICO E STATO PATRIMONIALE

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L.

La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali, relativi a quattro gestioni fondamentali:

- gestione operativa "interna";
- gestione derivante da aziende e società partecipate;
- gestione finanziaria;
- gestione straordinaria.

Il passo successivo nell'analisi economica è rappresentato dall'approfondire la composizione ed il significato dei vari risultati intermedi.

Il risultato della gestione è dato dalla differenza tra i proventi della gestione ed i costi della gestione ed indica il cosiddetto risultato della gestione caratteristica dell'Ente, sia quella prettamente istituzionale che quella relativa ai servizi attivati per iniziativa dell'amministrazione dell'Ente

Lo stato patrimoniale nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività.

In base al dettato normativo richiamato si esplicita quanto segue:

- 1) i criteri applicati nella valutazione delle voci del bilancio sono coerenti con quanto disposto dal principio contabile applicato concernente la contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria;
- 2) l'andamento delle immobilizzazioni con particolare riguardo alle variazioni da esse subite alla luce dell'applicazione dei nuovi principi contabili applicati:

Seguendo il dettato della normativa di settore e dei principi contabili applicati l'Ente ha rappresentato la propria situazione economico patrimoniale basandosi sui seguenti principi cardine:

- l'aggiornamento continuo degli inventari con particolare attenzione agli inventari dei beni immobili e finanziari
- la tenuta puntuale delle scritture contabili proprie del sistema armonizzato, che in argomento di contabilità economico patrimoniale, esplicita che la composizione delle medesime deriva dall'utilizzo della matrice di correlazione basata su un utilizzo consapevole e puntuale del piano dei conti integrato;

Segue stampa del conto economico 2022 e dello stato patrimoniale al 31/12/2022.

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
1	Proventi da tributi	4.805.939,89	4.498.921,10		
2	Proventi da fondi perequativi	727.178,73	757.707,89		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	834.266,06	696.366,05		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	601.191,35	530.121,63		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	233.074,71	166.244,42		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>				
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.011.430,08	896.365,17	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	701.224,76	642.752,14		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	310.205,32	253.613,03		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	358.192,39	313.801,94	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	7.737.007,15	7.163.162,15		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	61.416,17	108.223,23	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	4.411.912,41	3.835.587,62	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	36.836,42	37.145,89	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	744.986,98	706.339,85		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	728.779,85	667.470,92		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	16.207,13	33.279,44		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>		5.589,49		
13	Personale	1.483.122,10	1.477.112,33	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.205.058,13	1.230.425,55	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	32.329,79	33.762,52	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.172.728,34	1.137.958,07	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>		58.704,96	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11

1 6	Accantonamenti per rischi	60.000,00		B12	B12
1 7	Altri accantonamenti	4.442,50	107.953,66	B13	B13
1 8	Oneri diversi di gestione	199.264,97	164.700,45	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	8.207.039,68	7.667.488,58		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-470.032,53	-504.326,43		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
1 9	Proventi da partecipazioni	4.252,16	73.083,82	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>				
b	<i>da società partecipate</i>	4.252,16	73.083,82		
c	<i>da altri soggetti</i>				
2 0	Altri proventi finanziari	1,46	1,27	C16	C16
	Totale proventi finanziari	4.253,62	73.085,09		
	<i>Oneri finanziari</i>				
2 1	Interessi ed altri oneri finanziari	139.862,50	146.309,58	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	139.862,50	146.309,58		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	139.862,50	146.309,58		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-135.608,88	-73.224,49		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
2 2	Rivalutazioni	1.510.911,21		D18	D18
2 3	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)	1.510.911,21			
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
2 4	Proventi straordinari	715.170,36	870.798,63	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	707.488,22	855.151,66		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>		11.418,77		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	7.682,14	4.228,20		
	Totale proventi straordinari	715.170,36	870.798,63		
2 5	Oneri straordinari	687.870,14	337.410,74	E21	E21

a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	687.870,14	330.000,48		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali				E21a
d	Altri oneri straordinari		7.410,26		E21d
	Totale oneri straordinari	687.870,14	337.410,74		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	27.300,22	533.387,89		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	932.570,02	-44.163,03		
2 6	Imposte (*)	106.629,80	96.965,64	22	22
2 7	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	825.940,22	-141.128,67	23	23

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE				A	A
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)					
B) IMMOBILIZZAZIONI					
<i>Immobilizzazioni immateriali</i>				BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	70.400,66	69.459,10	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
5	Avviamento			BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
9	Altre			BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		70.400,66	69.459,10		
<i>Immobilizzazioni materiali (3)</i>					
1	Beni demaniali	14.021.063,43	14.320.286,95		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture	12.671.229,18	12.909.291,18		
1.9	Altri beni demaniali	1.349.834,25	1.410.995,77		
2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	22.183.823,12	21.616.752,27		
2.1	Terreni	1.741.781,84	1.741.781,84	BII1	BII1
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.2	Fabbricati	20.118.269,83	19.610.530,93		
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.3	Impianti e macchinari	76.693,48	14.346,23	BII2	BII2
a	<i>di cui in leasing finanziario</i>				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	61.328,99	56.920,45	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	14.526,66	12.165,24		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	19.514,80	18.641,60		

2.7	Mobili e arredi	114.253,58	123.163,60		
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	37.453,94	39.202,38		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	3.136.728,83	1.167.393,82	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	39.341.615,38	37.104.433,04		
	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	5.405.732,02	3.893.197,00	BIII1	BIII1
a	<i>imprese controllate</i>	5.404.108,21	3.893.197,00	BIII1a	BIII1a
b	<i>imprese partecipate</i>			BIII1b	BIII1b
c	<i>altri soggetti</i>	1.623,81			
2	Crediti verso			BIII2	BIII2
a	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>				
b	<i>imprese controllate</i>			BIII2a	BIII2a
c	<i>imprese partecipate</i>			BIII2b	BIII2b
d	<i>altri soggetti</i>			BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli			BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	5.405.732,02	3.893.197,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	44.817.748,06	41.067.089,14		
	<u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u>				
	<u>Rimanenze</u>			CI	CI
	Totale rimanenze				
	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	391.268,17	478.114,77		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>				
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	391.268,17	478.114,77		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	3.293.344,35	1.830.713,97		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	3.280.689,35	1.818.058,97		
b	<i>imprese controllate</i>			CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>			CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	12.655,00	12.655,00		
3	Verso clienti ed utenti	175.686,73	182.187,42	CII1	CII1
4	Altri Crediti	67.460,63	637.181,45	CII5	CII5

	a	verso l'erario				
	b	per attività svolta per c/terzi	15.630,33	8.674,96		
	c	altri	51.830,30	628.506,49		
		Totale crediti	3.927.759,88	3.128.197,61		
		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1		Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2		Altri titoli			CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
		<u>Disponibilità liquide</u>				
1		Conto di tesoreria	2.863.793,79	3.291.233,10		
	a	Istituto tesoriere	2.863.793,79	3.291.233,10		CIV1a
	b	presso Banca d'Italia				
2		Altri depositi bancari e postali	348.741,48	444.986,76	CIV1	CIV1b,c
3		Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		Totale disponibilità liquide	3.212.535,27	3.736.219,86		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.140.295,15	6.864.417,47		
		<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1		Ratei attivi			D	D
2		Risconti attivi			D	D
		TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
		TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	51.958.043,21	47.931.506,61		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
	Fondo di dotazione			AI	AI
	Riserve	23.356.024,38	23.164.701,44		
b	<i>da capitale</i>	3.515.147,75	3.507.812,55	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	1.867.201,90	1.634.228,96	AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	17.973.674,73	18.022.659,93		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
f	<i>altre riserve disponibili</i>				
	Risultato economico dell'esercizio	825.940,22	-141.128,67	AIX	AIX
	Risultati economici di esercizi precedenti	5.565.625,93	5.706.754,60	AVII	
	Riserve negative per beni indisponibili				
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	29.747.590,53	28.730.327,37		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri	116.000,00	140.000,00	B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	116.000,00	140.000,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO					
		4.442,50		C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	4.442,50			
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	4.092.661,44	4.333.911,00		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>			D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>				
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	4.092.661,44	4.333.911,00	D5	
2	Debiti verso fornitori	4.767.848,00	3.160.167,06	D7	D6
3	Acconti			D6	D5

4	Debiti per trasferimenti e contributi	445.977,04	580.630,92		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	140.864,60	128.164,04		
c	<i>imprese controllate</i>			D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	5.330,80		D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	299.781,64	452.466,88		
5	Altri debiti	485.039,18	682.587,27	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	85.869,25	79.437,78		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	17.314,68	25.794,91		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	381.855,25	577.354,58		
	TOTALE DEBITI (D)	9.791.525,66	8.757.296,25		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
	Ratei passivi	49.192,09	49.192,09	E	E
	Risconti passivi	12.249.292,43	10.254.690,90	E	E
1	Contributi agli investimenti	12.249.292,43	10.254.690,90		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	12.249.292,43	10.254.690,90		
b	<i>da altri soggetti</i>				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi				
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	12.298.484,52	10.303.882,99		
	TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	51.958.043,21	47.931.506,61		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	327.560,04	121.439,77		
	2) Beni di terzi in uso				
	3) Beni dati in uso a terzi				
	4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) Garanzie prestate a imprese controllate				
	6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) Garanzie prestate a altre imprese				
	TOTALE CONTI D'ORDINE	327.560,04	121.439,77		